Lite super hoc caenobio mota in curia parienti ostensa fuere Othonis diplomata quae visa sunt supposititia inquit Beslius eo quod Othonis comitis Bouchet in Annalibus Aquitanicis non meminerat. Congregationi Cisterciensi adhaesit anno MCLXVIII indeque eo anno conditum illud fuisse notat exordium sicut et de aliis multis caenobiis quae nata fuisse solimmodo cum Cistercio juncta sunt recenset.

Ascetas ergo benedictinos fovit monasterium Sti Leonardi ab anno saltem MXXXIX quo exstabat ad ann. MCLXVIII quo Cistercienses suscepit, sed de hoc vix ulla mentio habetur in authenticis ac chronicis Adhemari, Malleaci et caet. Saeculo praeterito funditus illud evertere neoterici et supersunt tantum quaedam rudera e quibus tamen olim quae fuerit domus tanta ruina docet.

Porrho quis Stus Leonardus hujus caenobii sit patronus et tutelaris non una omnium mens est. Sane in hagiologiis Ms. plures occurrunt. Idibus novembris in martyrologiis ms. Cazalis benedicti et Pontis Levi et caet. mentio habetur Sti Leonardi in pago Caenomannico his [58] verbis : *In pago caenomannico depositio Sti Leonardi confessoris.*

Martyrologia ms. Lemovicense Darzellae, Podiae et alia. Stum Leonardum Vendoperae denatum recensent his verbis : *Vendopera mnasterio Sti Léonardi confessoris.* Hunc eundem putat D. Joannes Mabillon qui in pago caenomannico

*Paul Hurault de l'Hôpital.* — L'abbé de Saint-Léonard de Chaumes qui, en 1610, céda son abbaye, était un des petits-fils du célèbre chancelier Michel de l'Hôpital. Né à Aigueperse, en Auvergne, en 1503, Michel épousait en 1537, Marie Morin ; mort à Vignai, proche Etampes, le 13 mars 1573, il était enterré à Chamoteaux, près Fontainebleau. L'unique fille de Michel, Magdeleine de l'Hôpital, dame de Bus, Vignai, etc., épousait à son tour Robert Hurault, seigneur de Belesbat, conseiller du Grand Conseil, maître des Requêtes, puis Chancelier de la duchesse de Savoie, Marguerite de France. De cette union naquirent huit enfants qui prirent le nom et les armes de l'Hôpital. Le troisième fils — Paul — fut lui aussi Maître des Requêtes, et, en cette qualité, apporta à Aix, le 16 novembre 1595, la révocation du duc d'Épernon, et tout ensemble les Patentes du Gouvernement de la Provence pour le duc de Guise. Auparavant, dès le

---

vixit de quo supra. Vendoperense monasterium in pago pictaviensi olim exstitit cujus adhuc supersunt rudera v(ulgo) dict. Vendœuvre. An autem in eo pictaviensi caenobio Vendopera obierit Stus Leonardus, non scio.

Alius item S Leonardus abbas cellae Sti Eusigii in Biturigibus ad Carum. Tandem in hagiologiis pene omnibus Aquittaniae ms. occurrit memoria Sti Leonardi VIII id. novembris his verbis : *In pago Lemovicensium vico Nobiliaco depositio S. Leonardi presbyteri et confessoris egregii qui exstitit discipulus Sti Remigii remensis episcopi, per quem Dominus innumera miracula operatur* (59 verso). Praeclara haec hagiolog. Monasterii Novi pictaviens. Solemmaien et S. Martialis ms. et perantiqua. Hunc Nobiliaci Stum Leonardum caenobii nostri tutelarem esse opinor. Vide tom. 2 *Antiquit. nostrar.* quae scripsi de caenobio St Leonardi Ferrariens. ubi de abbacia Sti Leonardi de Ferrariis in pago sanxiaciensi.